Menelaum, &c.] Etymū Agamemnonis habes Ode 4. lib. 4. è Platone. Illud autem Menelai idem mihi videtur, quod Demosthenis, à populi robore & præsidio.

Pro vitula, &c.] Seru. in Eclog. 3. ad vers. Experiātur: ego hanc vitulam, &c. annotat, vitulam à viridiore ætate dictam, sicut virginem.

Aulide.] Fabulam vide in Iphigenia Euripidis, quomodo tempestate detenti in Aulide Græci fuerint coacti immolare Iphigeniam Dianæ: quod Clytemnestra in Electra Sophoclis profert in excusationē cædis à se factæ in Agamemnon. De quo legel. 1. Lucretii, & 3. de Offic. de falsa religione Agamemnonis. Quid autem sit Aulis, potest sciri è l. 9. Strab. qui dicit Aulidem esse lapidosam Eubœa oram: vbi est portus nauium 50. capax, cui congruenter scribit Scholiares Apollonii 4. Argon. οὐ Αὐλὶς πόλις Βοιωτίας νετριτὴ τῆς Εὐβοίας νεισεν, Aulis est urbs Bœotia è re-

gione Eubœa. In quo portu detenta est classis Græcorum, & vt ibi Seruius annotat in hunc versum 4. Aeneid.

Non ego cum Danais Trojanam exsindere gentem, Aulide iurauit.

coniurârunt Græci se non antè reuersuros, quām Troia caperetur. Ellipsis autem τὸ in Aulide, expluit, vel pro dativo, Aulidi positura scripta. Præterea legendus est Seruius de hac immolatione in hunc versum Aenei. secundo.

Sanguine placasti ventos & virgine casā.

Quod tibi, lector, volo nunc subscribere, veritus, ne fortassis copia commentarii tibi desit: huius auctem rei fabula talis est: Quum Græci ad Aulidem venissent, Agamemnon Diana certum occidit ignarus. Vnde irata dea flatus ventorum remouit. Quamobrem quum non nauigare posseant, & pestilentiam sustinerent: oracula consulta dixerunt Agamemnonio sanguine Dianam esse placandam. Ergo quum ab Ulysse per nuptiarum simulationem adducta Iphigenia esset, vt immolaretur, numinis miseratione sublata est, ceruaque supposita, & translata in Tauricam regionem regi Thoantii tradita est, &c. Cicero lib. 3. de officiis vt modo dictum fuit, profert hanc fabulam in exemplum de non stando semper promissis. Quid? Agamemnon quum deuouisset Diana, quod in suo regno pulcherrimum nassum esset illo anno, immolauit Iphigeniam, quā nihil erat eo quidem natum pulchrius. Promissum potius non faciendum, quām tam retrum facinus admittendum fuit. Ergo & promissa non facienda non nunquam. Quām autem grauter tulerit

Deus immolationem Israeliticorum liberorum ad idolum Moloch, quod quidam interpretantur simulacrum Saturni, lege Psalmum 106. ac de tām tetro fascinore quantum idem sumserit supplicii, l. 2. Regum c. 22. & 23.

Spargis.] Sic Virgilius in Pharmaceut. loquitur, Sparge molam, & fragilis incende bī: umine lauros.

Mola autem definitur à Feste far testum & sale conspersum, quod eo molito aspergantur hostiæ: sed, pro sale conspersam, Poeta dicit molā salsa imitatus Plautum in Amphitryone: Prodigali Ioui aur molā salsa hodie, aut ture masculo comprecatum oportuit. Molæ videtur respondere, quod Theocritus dicit eidūl. 8.

Αλφιστα τὸ πεντον πυρὶ τάχεται οὐδὲ επιτασσε
Θέσιοι θελαλοί — — —

Mola quidem primū igne frigitur in suffitum.

Sed insperge, o Thestylī misera.

Quanquam scio τὸ ἀλφιτον definiri farinam hordeaceam in ταῦ πεσθῶν, vt ἀλσησον in τῷ πατερῷ, farinam triticeam: tamen eo distinguitur ἀλφιτον, quod torreatur: οὐ μάλιστον δέ, quod ex crudo hordeo fiat. Sparandi autem molā ratio pertinet ad ritum. Nam mola sic præparata ē farre tosto, sale & ture, imponebatur capiti victimæ, quæ tum macta credebatur, & immolata: deinde vinum vel mustum eidem affundebatur, prius ab auspice degustatum, & à circumstantibus leuiter delibatum: qui ritus dicebatur libatio: posteā extispicium siebat: epulæ celebrabantur: chori agitantur, & pedibus complodebatur.

Rectum animi.] Familiaris est huic & aliis Poëtis rectum usurpare substantiū pro virtute, vt curuum & prauum pro virtuo, vt anteā Sat. 1. 1.

Quos ultrā citraq; nequit consistere rectum.

& Epist. 2. l. 2. curuo dignoscere rectum: quod Græci dicunt τὸ τῆς Λιανοῖς ὄφετα: vel huic Latino conuenientius τὸ τῆς ὄφετα. Sed ἐτυμωτερον, id est, verius interpretetur primū è lib. 1. Cic. de officiis, perfectum autem officium, rectum, opinor, vocemus, quod Græci τὸ φετα;

τορθωμα: deinde è lib. 2. de finibus, Quæ autem nos aut recta, aut recte facta dicimus, si placet, illi vocant νατορθωμα: τα omnes numeros virtutum continent. Cæterum est profecto valde visitatum omnibus tam Philosophis, Oratoribus, quam Poetis in rebus singulis & artibus perfectissimum quidq; diligentissimè ac laboriosissimè inuestigare: cuius tamen labor videtur frustra suscipi, præfertim quum talis perfectionis quædam solù idea & forma mente possit comprehendendi & cogitari, non autem illius exemplar usquam reperiri. In quo enim homines το νατορθωμα: i. perfecti officii exemplum inuenias? Sic vnde posset erui, ab hominibus sanctis, i. per Spiritum S. regeneratis ac renouatis esset petendum. At Prophetæ & Apostoli testantur omnes omnium omnino hominū iusticias pannis immunidis ac pollutis esse persimiles, tantumq; illas abesse à perfectione recti operis Christiani debent credere, vt nisi Christus Dominus noster νατορθωμα: pro nobis præstisset, solusq; legi diuinę plenè perfecte que satisfecisset, quæ præcepta de perfectis officiis tradidit, auctum de vniuersi generis humani æterna salute procul dubio fuisset.

Abstinuit vim.] Cic. dicit cum præpositione, abstinerre mentes, oculos, & manus ab alienis, li. de Orat. Item, Vix à se manam abstinuit, id est, fere sibi mortem consciuit.

Vt harentes.] I. vt soluerent classem è portu Aulidis, vbi vis tempestatis & aduersi venti velut illum affixerant, & agere stationem cogebant, nec vela nos dare in altum linebant.

Nempe tuo.] Hic, nempe est ἐπίρρημα Διασκηνήτην va-lens, οὐ γάρ, scilicet: quomodo Terent. And. Act. 1. Sc. 1. Nempe vt carentur recte, id est, vis breuiter monere me, vt diligenter coquam, quæ apud forum modò emisi: quibus aduerbiis declarationis raro vtitur Cicero.

Alias veris.] Ellipsis est præpositionis, quam explet Orator, nec quicquam aliud à libertate communi quæsiſſe exitus declarat: in quibusdam tamen codicibus desideratur hīc præpositio. Valet autem alias, diuersas & discrepantes à veris & à scelere tumultuoso. Xylander tamen contendit, alias verū, esse imitationem Graecæ syntaxeos, quā dicitur ἔτερος αὐτεῖ, qui à se ipso disidet: id eōq; lectionem, alias veris, retinet. Quo possum afferre ē Menone Platonis, ἀλλοὶ εἰποῦσιν, diuersum à scientia. Item ex Ethicis Arist. φίλος ἔτερος το νόλανος, amicus ab adulatore disirepat.

Nihilum distabit.] I. erratum stulti & irati peccatum nihil inter se distant, & diuersa sunt, vt Cic. loquitur i. de Orat.

Scelus admitti, &c.] Sic Terent. loquitur Eunuch. Act. 5. Sc. 2. — quid ego tantum sceleris admisi? vbi est Donato ὀνειρος, quod το admittere plus sit quam facere, vt in Adelph. Act. 3. Sc. 3. etiam annotatur: Hecce flagitia facere te? hec te admittere in igna genere nostro? sed Act. 4. Sc. 6. Eunuch. --- quod tu cauere possis, stultum admittere est. idem interpres explicat, nunc το admittere, pati fieri significat.

Scas animo.] Hoc est, ē sine mentis sanæ, vel, ē sine apud te? & vt dixit modo, rectum animi seruas? hæc tamen phrasis paulò aliter sumitur à Cic. l. 5. ad Att. Epist. 18. Stamus animis, & quia consiliis, vt videmur, bonis vitimur, speramus etiam manu: pro, non despondemus animos, & speramus, nos fore superiores viribus.

Purum vitio.] Aliâ syntaxi dixit Ode 22. l. 1. scelerisq; puris.

Gestare amet.] I. libenter gestet secum; de quo dictum est in Gram. Od. 5. l. 2.

Tumidum, &c.] I. variis perturbationibus affectum & agitatum.

Puppam.] Veteres dicebant puppam & pupillam, puflam & pusillam, pro puellam & puellulam. Hic Iosephus Scaliger manu[m] veterem lectionem afferre, putam & putillam, quæ deflectit eruditè παρὰ τὸν πόδιν τὸν πόδιον, τοτὲ ἐγινέχοντο πολὺ πονηρούς, quibus nutrices vtuntur in alumnis blandè appellandis, quomodo dicitur Augustus Horatium appellasse putissimum penem & homuncionem lepidissimum, vt appareat ex vita Poetæ præfixa his commentariis ē Suetonio.